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Abstract

In this paper I am going to analysis all the policy documents since the

handover of Macao to China. I will first summarize the current situation of Macao

regarding social, economic, political and cultural aspects. Base on the facts and

my observation, I will analysis the current issues we are facing in the development

of Macao cultural sector. At last, I assume there will be useful reference from the

cultural policy of Czech Republic, as a cultural mature country, for Macao. So I

am going to find out the differences and similarities in terms of cultural

development in the two territories, and therefore some inspirations for Macao from

the Czech cultural policy.

Abstraktní

Tato diplomová práce se zabývá analýzou dokumentů Zvláštní správní

oblasti Čínské lidové republiky - Macao v oblasti kulturní politiky za období od

předání tohoto území zpět Číně do dneška. V první části se věnuje shrnutí současné

společenské, ekonomické, politické a kulturní situace v Macao a na základě faktů

a pozorování analyzuje současné otázky v oblasti rozvoje kulturního sektoru Macaa.

V závěru se pokouší aplikovat do kulturního systému Macaa použitelné principy

z kulturní politiky České republiky jakožto země s hlubokou kulturní tradicí. Práce

se snaží nacházet rozdíly a podobnosti mezi situací a kulturní politikou České

republiky a Macaa, a tato zjištění použít jako inspiraci pro rozvoj kultury v Macao.
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Terms and Abbreviations

CR Czech Republic

DSE Direcção dos Serviços de Economia (in English: Macao

Economic Services)

DSEC Direcção Dos Serviços De Estatística E Censos (in English: The

Statistics and Census Service)

FM Fundação Macau (in English: Macao Foundation)

GCS Gabinete de Comunicação Social (in English: The Government

Information Bureau)

IACM Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais (in English:

Civic and Municipal Affairs Bureau)

ICM Instituto Cultural (in English: Cultural Affairs Bureau)

IFT Instituto de Formação Turística (in English: Institute for

Tourism Studies

MOP Macao Pataca, the official currency in Macao

NAC National Arts Council Singapore

SASC Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura (in English: The

Secretary for Social Affairs and Culture)

SEF Secretaria para a Economia e Finanças (in English: The

Secretary for Economy and Finance)
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Introduction

It is not a new concept for a country or region to guide and plan the

development of the cultural aspects by Cultural Policy. Nowadays, Cultural Policy

documents relate to not only culture and arts, but also education, youth affairs,

tourism, public administration, economic, disadvantaged and minority affairs, etc.

Governments see the relationship between culture and the above aspects in a way

that they can help developing each other. In Czech Republic, last cultural policy

document for 2009-2014 encompasses the mentioned aspects, and as a formal

policy documents, it played a guidance role to the related government departments.

From colonial era until the handover to China, however, we are yet to create

the very first Cultural Policy document in Macao. Currently, most of the aspects

which are theoretically encompassed by cultural policy are governed under

Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura (SASC, in English: The Secretary for

Social Affairs and Culture), including culture, cultural and creative industries,

education, social work, youth affairs, tourism, sports, health and social security.

Under this political system, the policies for culture in Macao are a combinations of

policies by the Chief Executive, the SASC and the Instituto Cultural (ICM, in English:

Cultural Affairs Bureau).

After the handover, the rapid development in economic and tourism industry

required quick and adaptive administrative processes in the whole government.

The policies by the functional departments of different bureaucratic level, however,

operate separately according to the social status of Macao. In this situation, the

challenges for the art workers to survive and develop, involving human resources,

funding, venue and audience development, are becoming more and more

complicated. The problems are always kinking each other, making it so tough to

deal under this system.

Since 2014, Macao entered an economic adjustment period. Macao

government took this chance to kick off a “5-year plan for the development of

Macao SAR” as a general plan for the development of the city. The plan cover

some related topic in culture aspect, but it provides only high-level and structural

direction of the cultural development. The general goal of Macao’s development,

“World’s Tourism and Leisure Centre”, is too vague and abstract at the highest
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level to in line with the expectation of the public and the people in the industry.

Therefore, a more foresighted, integrated, and strategic Cultural Policy is being

expected by all the stakeholders.

In this paper I am going to analysis all the policy documents since the

handover. Czech Republic, as a cultural mature country, I assume there will be

useful reference from the cultural policy of Czech Republic as a country with deep

culture. So I am going to find out the differences and similarities in terms of

cultural development in the two territories, and therefore some inspirations for

Macao from the Czech cultural policy.
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Chapter 1 The situation since the handover

In this chapter, I am going to analysis the situation related to cultural

aspects in Macao since the handover to China on 20 Dec 1999. Before then, Macao

(“Macau” in Portuguese) was a colony of Portugal for over 400 years. After the

handover, Macao is officially named to “Macao Special Administrative Region of

People’s Republic of China”, abbreviated as Macao S.A.R. or Macao.

1.1 Facts about Macao1

1.1.1 Population and Area

The population of Macao grew nearly 50% from the year 2000 to 647,000

as of year 2015. At the same year, the land area is recorded at 30.7 km2. The

population density grew from 17,000 pop/km2 (population per km2) in 2000 to

21,100 pop/km2 in 2015.

Chart 1 Population of Macao since the year 2000

1 Macao. Direcção Dos Serviços De Estatística E Censos (DSEC, in English: The Statistics and Census Service).

The Statistics Database. Web. 28 June 2016. <http://www.dsec.gov.mo/TimeSeriesDatabase.aspx>. DSEC is

a government agency responsible for guidance, coordination, integration, implementation and monitoring of

the offical statistics of Macao.
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Population 431, 436, 440, 446, 462, 484, 509, 531, 543, 533, 540, 557, 582, 607, 636, 646,
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1.1.2 Currency exchange rate

The following chart shows the average exchange rate of Pataca (MOP, official

currency of Macao) to EURO from the year 2000 to 2015.

Chart 2 Average exchange rate of Pataca to EURO since the year 2000

The exchange rate differed for 59% between the lowest and highest record.

To avoid the result affected by this variation, all figure presented in the paper

regarding money will be exchanged from MOP to EURO by the average exchange

rate in 2015, i.e. 8.862 MOP = 1 EUR, unless otherwise stated.

1.1.3 Economic index and public accounts

The GDP grew nearly 700% from 2001 to 2015. The government ended the

monopoly of gambling business in 2002. The GDP started to grow rapidly since

the first new casino opened in 2005.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

12.000

MOP per 1 EUR

6

Chart 3 GDP, budgetary expenditure and revenue from the year 2001 to 2015

Chart 4 Actual Public Revenue and Expenditure

During these years, the tax revenue from gambling industry played a

dominant role in the government revenue. Since 2009, gambling tax contributed

average 30% of the GDP.

Chart 5 Tax revenue from gambling industry vs the public revenue
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Since 2014, this trend slow down sufficiently as affected by the policy and

economical change of the Mainland China. The government urged to look for other

possible income. Cultural and creative industry is one of the main focus. We will

have more detail in later chapter.

1.1.4 ICM and Fundo de Cultura (in English: Cultural fund)2

ICM is the exact functional department responsible of all the cultural affairs.

The budget of ICM cover mainly the operational and personnel expenses.

Fundo de Cultura is an entity with administrative and financial autonomy.

It was formed to grant more operational and decisive financial support to cultural

events to the city through ICM. The budget of this fund include all the expense

for the ICM to hold events like Macao Art Festival and Macao International Music

Festival, and to sponsor organizations or individual to operate cultural events. It

occupied around 0.3%-0.7% of the budgetary expenditure from 2000 to 2014.

2 General Account of Macao SAR for the year 2000 (2001) Government Gazette (no. 33, series 2 supplement,

4750 p); General Account of Macao SAR for the year 2001 (2002) Government Gazette (no. 42, series 2

supplement, 5920-5921 p); General Account of Macao SAR for the year 2002 (2003) Government Gazette

(no. 42, series 2 supplement, 5935 p); General Account of Macao SAR for the year 2003 (2004) Government

Gazette (no. 44, series 2 supplement, 7700 p); General Account of Macao SAR for the year 2004 (2005)

Government Gazette (no. 48, series 2 supplement, 8979 p); General Account of Macao SAR for the year

2005 (2006) Government Gazette (no. 41, series 2 supplement, 10727 p); General Account of Macao SAR

for the year 2006 (2007) Government Gazette (no. 47, series 2 supplement, 10534 p); General Account of

Macao SAR for the year 2007 (2009) Government Gazette (no. 22, series 2 supplement, 8527-8530 p);

General Account of Macao SAR for the year 2008 (2010) Government Gazette (no. 44, series 2 supplement,


[…]


most of the times. That’s why I emphasized so many times about the importance

of a complete database, which ultimately provide all the facts about the picture of

the past, present and the future.

Despite I found very useful inspirations from the Czech cultural policy, it is

still not a perfect reference for Macao. We have to admit the fundamental

differences between the two territories. On the other hand, I could not find a good

relevant and identical city to reference, with similar sovereignty, political system,

economic situation, cultural background, civil level, etc.

We have hardly any academic study about cultural policy for me to refer

neither. The topic did not get the necessary focus, and was not treated as essential

as it should be over the years. This situation started to change as more and more

people in the sector alerted the importance and the power of cultural policy. I

believe this study is a very good starting point. From which we can further by

study and comparison with other cultural mature territories, and find more

inspirations for the cultural development of Macao.
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Appendix 1 Average transaction price of real estates

Residential Industrial Office

EURO/m² EURO/m² EURO/m²

2004 931.96 274.43 1,168.36

2005 1,311.33 377.68 1,517.94

2006 1,566.35 462.20 2,106.41

2007 2,339.09 605.73 2,023.13

2008 2,631.01 653.80 2,405.10

2009 2,621.87 685.96 2,443.02

2010 3,499.89 785.60 2,579.21

2011 4,675.36 1,354.21 3,958.02

2012 6,472.81 2,348.45 5,226.81

2013 9,231.66 3,805.12 8,409.50

2014 11,261.00 6,121.64 13,666.44

2015 9,797.56 5,705.71 12,801.17
Table 1 Average transaction price of real estates50

Chart 10 Average transaction price from 2004-2015

50 Macao. Direcção Dos Serviços De Estatística E Censos (DSEC, in English: The Statistics and Census

Service). N.p.: n.p., n.d. The Statistics Database. Web. 28 June 2016.

<http://www.dsec.gov.mo/TimeSeriesDatabase.aspx>.
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Appendix 2 Employed population in gambling industry51

Labour force Labour force of local residents

Total (in thousand
population)

Of which: Gaming
& Junket Activities

(in thousand
population)

Total (in thousand
population)

Of which: Gaming
& Junket Activities

(in thousand
population)

2000 195.3 - - -

2001 205.0 - - -

2002 204.9 - - -

2003 205.4 - - -

2004 219.1 22.9 - -

2005 237.5 30.8 - -

2006 264.2 42.6 - -

2007 293.0 62.6 - -

2008 317.1 65.3 235.0 -

2009 311.9 61.6 241.0 -

2010 314.8 62.8 251.5 -

2011 327.6 70.1 258.6 -

2012 343.2 78.8 263.7 -

2013 361.0 83.3 270.1 78.4

2014 388.1 83.5 276.6 78.2

2015 396.5 83.5 278.8 78.2
Table 2 Employed population in gambling industry (in total labour force and in labour force of local residents)

Chart 11 Labour force in Gambling industry, 2015

51 Macao. Direcção Dos Serviços De Estatística E Censos (DSEC, in English: The Statistics and Census

Service). N.p.: n.p., n.d. The Statistics Database. Web. 28 June 2016.

<http://www.dsec.gov.mo/TimeSeriesDatabase.aspx>.
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Chart 12 Labour force (local residents) in Gambling industry, 2015
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Appendix 3 Survey on participation of residents in

cultural activities

Cultural Activity Participation Rate (Local Residents)

(%) 2015 2014 2013

Going to cinema 36.7 34.1 33.1

Going to library 25.8 25.6 26.3

Visiting museum or World Heritage site 22.2 23 25.6

Attending performance 21.2 24.6 21.9

Attending art exhibition 8.5 9.1 8.1
Table 3 Cultural Activity Participation Rate (Local Residents)52

Cultural Activity Participation Rate (Local Residents) by industry
in 2015

(%)

Gaming &

Junket

Activities

Hotels,

Restaurants

& Similar

Activities

Retail

Trade

Public

Administ

ration &

Social

Security

Real

Estate &

Business

Activities Education

Going to
cinema

41.9 34.5 35.0 57.0 42.4 55.5

Going to

library
18.0 19.8 18.2 37.5 19.3 48.5

Visiting

museum
or World

Heritage
site

16.1 20.1 14.5 32.8 20.7 34.9

Attending

performa
nce

14.4 20.0 17.9 34.8 21.9 42.3

Attending
art

exhibition
4.4 7.2 3.6 14.9 11.5 19.7

Table 4 Cultural Activity Participation Rate (Local Residents) by industry in 201553

52 "Survey on Participation of Residents in Cultural Activities." Survey on Participation of Residents in Cultural

Activities. DSEC, Autumn 2013. Web. 26 Apr. 2016. <http://www.dsec.gov.mo/getAttachment/69c2cdae-

1e66-4d9c-8c23-0ff53f4054bd/E_IPCC_FR_2013_Q2.aspx?disposition=attachment>. "Survey on

Participation of Residents in Cultural Activities." Survey on Participation of Residents in Cultural Activities.

DSEC, Autumn 2014. Web. 26 Apr. 2016. <http://www.dsec.gov.mo/getAttachment/5f183b91-9ea5-4046-

aa2d-88d0ce64fbe2/E_IPCC_FR_2014_Q2.aspx?disposition=attachment>. "Survey on Participation of

Residents in Cultural Activities." Survey on Participation of Residents in Cultural Activities. DSEC, Autumn

2015. Web. 26 Apr. 2016. <http://www.dsec.gov.mo/getAttachment/5055c381-7ace-4e37-85cd-

5a0174caa521/E_IPCC_FR_2015_Q2.aspx?disposition=attachment>.
53 "Survey on Participation of Residents in Cultural Activities." Survey on Participation of Residents in Cultural

Activities. DSEC, Autumn 2015. Web. 26 Apr. 2016. <http://www.dsec.gov.mo/getAttachment/5055c381-

7ace-4e37-85cd-5a0174caa521/E_IPCC_FR_2015_Q2.aspx?disposition=attachment>.

v
