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Examiner’s review:

To make comparison in cultural planning on national level is always difficult. One shall
always compare, what is comparable - depending on a size of the nation, historical and

cultural background, on a political system, etc. From that point of view - comparing
Macao to Czech Republic is almost impossible.

However, personal experience and involvement in both countries gives author a chance
to think about some similarities and seek for inspiration.

The real benefit in this master’s thesis remains in a great research of planning history of
cultural strategic approach. In Chapter 1 and 2 Kevin is giving us a great message about

a current situation in Macao’s arts and culture policies from the beginning of 21st century
until now. He is offering a detailed analysis of situation in main strategic Macao’s

cultural issues - funding, space, human resources, audience, database, creative
industries and cultural heritage.

Suggestions mentioned in Chapter 3 refer to previously formulated analysis and are
giving a closer look to possible solutions for cultural development in Macao.

Nevertheless, these objectives are really only first steps in serious cultural strategy.

The thesis is very well written, includes charts and works with sources.

I recommend this thesis for future advocacy.

Question:

In Chapter 3, you are offering some solutions for revitalization of Macao’s cultural

environment. What would be the first step in changing the climate? What project would
you realize as first? Can you describe the process?

Datum: ………………………………… Signature: ……………………………….